
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 45Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

Maria Luiza Helmer Aux.operc.transito 246.386.682-91 57196674 /1
Manoel de Jesus 

Filocreão Sanches
motorista 094.845.742-20 55590040 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1445/2015-DAF/CGP,DE 21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/203894, anexo ao Processo nº  
2015/201492.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 03 à 
08/06/2015, a fi m de participar da Operação Corpus Christi 
2015, em ações educativas, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Nilson Max Leal Pantoja Assist. Adm. 429.398.282-53 5432820  /2

José Ribamar Batista de 
Melo secretário 041.978.872-72 54192717 /3

Leusiane Maria Bastos 
Rodrigues Aux.transito 490.173.902-63 57194020 /1

Maria do Socorro Lima Brito asa 137.528.042-20 3263584  /1

Maria de Nazaré Benício 
Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009  /1

Maria de Nazaré Rocha 
Rodrigues Dutra

Aux.operac.
transito 443.582.962-20 55587593 /1

Maria do Carmo Fernandes 
Monteiro Aux.transito 425.733.002-34 57175752 /1

Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1447/2015-DAF/CGP,DE 21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/204082.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Marapanim no período de 03 
à 08/06/2015, a fi m de desenvolver ações de fi scalização de 
trânsito no referido municipio, em cumprimento a programação 
da DTO, po ocasião da Operação Corpus Christi 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Carla 

Hortência 
Batista Dias

ag.fi sc.transito 684.892.502-00 57200348 /1

Ederson 
José da 

Silva e Silva
ag.fi sc.transito 900.179.002-04 57202063 /1

Fábio 
Henrique 
Magno 

Monteiro

ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2

Hanry José 
Carvalho 
Moura

ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1

Jézio Nunes 
de Sousa ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1

João Carlos 
Rodrigues 
da Silva

ag.fi sc.transito 834.379.832-53 57175075/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1491/2015-DAF/CGP,DE 25.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/209502.
R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Canaã dos Carajás - 24/05/2015, 
Parauapebas/Belém - 25/05/2015, a fi m de realizar inspeção 
técnica dos serviços de reforma e ampliação da Ciretran do 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Almir 

Antonio Gatti 
da Rocha

tecnico 046.168.392-04 3262090  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 832888

PORTARIA Nº 1466/2015-DAF/CGP,DE 21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/208514
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marapanim, no período de 03 
à 08/06/2015,com a fi nalidade de acompanhar a equipe de 
fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando 
as atividades correlatas a sua área de atuação, no referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Cléia Joceli 
Costa 

Pinheiro

Aux. 
transito

585.849.512-53 57175637 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1496/2015-DAF/CGP,DE 25.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/214865.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Igarapé-Açu no periodo de 
10 à 24/06/2015, a fi m de coordenar a equipe de agentes de 
trânsito, que irá desenvolver ações de fi scalização, cumprindo 
a programação da DTO, atendendo solicitação do Ministério 
Público, conforme cópias do TAC, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761  /1

Carla Hortência Batista Dias ag.fi sc.transito 684.892.502-00 57200348 /1
Edimilson Silva Sousa ag.fi sc.transito 362.107.652-20 57227294 /1

Evanildo dos Santos Moraes ag.fi sc.transito 393.471.092-15 5143861  /2
Jézio Nunes de Sousa ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1

Lindon Júlio Santiago dos 
Santos ag.fi sc.transito 354.580.112-87 57202003 /1

Maria da Paixão Gusmão 
Pantoja dos Santos ag.fi sc.transito 304.552.512-15 57201981 /1

Mário Sérgio Silva da Silva ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1
Patrick Siqueira Ribeiro ag.fi sc.transito 671.977.792-00 57217176 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 833104

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/
PA, Autarquia Estadual, com sede no município de Belém/PA, à 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, inscrito no CNPJ nº 
04.822.060/0001-40, neste ato representado por seu Diretor 
Geral Sr. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, brasileiro, portador 
do RG nº 1.516.834 PC/PA, inscrito no CPF nº 089.732.612-15,  
por ato unilateral, resolve RESCINDIR o TERMO DE PERMISSÃO 
DE USO n° 001/2014, cujo objeto é a Permissão Gratuita de Uso 
de bens móveis, de propriedade do permitente, para fi ns de uso 
exclusivo à título precário e gratuito da permissionária, celebrado 

com a empresa UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S 
LTDA - ME,  inscrita no CNPJ/MF nº 10.625.332/0001-15, 
estabelecida na Avenida Serzedelo Correa, nº 514, bairro Batista 
Campos, nesta cidade, CEP: 66033-265, com base nos incisos I 
e II e Parágrafo Único do artigo 78 da Lei n° 8.666/93.
Belém, 26 de maio de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 833241

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

CONTRATO
.

CONTRATO 024/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CERCAS 
MODULADAS E PEDESTAIS UNI FILAS, PARA ATENDER O PROJETO 
FEIRA PAN -AMAZÔNICA DO LIVRO 2015, ESPECIFICAMENTE O 
EVENTO DENOMINADO XIX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 25/05/2015 a  25/11/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: 7512 - 0101000000 - 339039 PTRES: 157512 
PI: 0611017512C Ação: 185796 Funcional Programática: 
13.392.1352.7512.
CONTRATADO: CONSTRUMAQ EIRELI - EPP
ENDEREÇO: na Rua Imperador, n° 22, Quadra 18, Bairro Atalaia, 
CEP.: 67.013-530, cidade Ananindeua, Estado Pará.
TELEFONE: (91)3235-0928
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 833181

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 27/2015
Objeto: A contratação de empresa especializada para confecção/
fornecimento de camisas para atender as necessidades da 
programação cultural anual da Secult, exceto os eventos que 
compõe o projeto Feira Pan Amazônica do Livro 2015: XIX 
Feira Pan Amazônica do Livro, Salões Regionais do Livro, Pan 
nos municípios, Saraus literários, Pan nas escolas e Gincanas 
literárias
Entrega do edital: 27/05/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 15/06/2015
Hora da abertura: 14h.
Orçamento: Programa Atividade: 6524-0101000000-339030; 
PTRES: 156524; PI: 0590006524C; Ação: 193384; Funcional 
Programática: 13.392.1366-6524.
Programa Atividade: 4206-0101000000-339030; PTRES: 
154206; PI: 0001014206C; Ação: 185492; Funcional 
Programática: 13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 832682

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 226 DE 25 DE MAIO DE 2015   
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/ 201886 
de 14/05/2015,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença prêmio a servidora 
RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS SANTOS, Matrícula nº 
5266440/3, ocupante do cargo de Coordenador, A GOZAR OS 
PRIMEIROS 30 (trinta) dias no período de 03/11 a 02/12/2015 
referente ao triênio 29/02/2011 a 28/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 833182
PORTARIA Nº 224 DE 25 DE MAIO DE 2015   

CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994


